
D.D.G. n. _3658_

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto il testo coordinato dello Statuto speciale della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione
Siciliana” e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 05/04/1972, n. 24 “Istituzione del Corpo Forestale della Regione” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 10/04/1978, n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della
Regione” e ss.mm.ii.;

Visto il  D.P.Reg.  n.  70 del  28/02/1979,  con  cui  è  stato  approvato  il  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 15/05/2000, n. 10 e ss.mm.ii. e in particolare il Titolo I “Organizzazione amministrativa e
norme sulla dirigenza”;

Vista la legge regionale 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del
Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, con cui è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  n.  19/2008  e  ss.mm.ii.,  con  il  quale  è  stato  approvato  tra  gli  altri  il  nuovo funzionigramma  del
Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana (nel seguito “Comando”);

Visto il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022, con il quale è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando;

Visto il D.D.G. n. 3387 del 29/11/2024, con il quale è stato adottato il nuovo organigramma del Comando;

Visto il  D.P.Reg.  n.  420/Area1/S.G.  del  05/08/2024,  con  il  quale  è  stata  nominata  Assessore  Regionale,  con
preposizione all'Assessorato del Territorio e dell’Ambiente, l'On.le Giuseppa Savarino;

Visto il D.P.Reg. n. 735 del 17/02/2025, con il quale, in esecuzione della D.G.R. n. 52 del 14/02/2025, è stato conferito
l’incarico di Dirigente Generale del Comando all’Ing. Dorotea Di Trapani;

Visto il D.D.G. n. 3409 del 20/11/2025, con il quale è stato conferito ad interim l’incarico di Dirigente della U.O. di
Staff 1 - Pianificazione e Programmazione del C.C.F.R.S. al Dott. Ciro Cesare Pedrotti;

Visto il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

Visto il decreto legislativo 27/12/2019, n. 158 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

Vista la legge regionale 15/04/2021, n. 9 ed in particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”;

Vista la legge regionale 09/01/2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

Vista la legge regionale 09/01/2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”;

Visto il D.D.G. n. 350 del 28/02/2025, come in ultimo integrato con nota prot. n. 113988 del 23/10/2025, recante
attribuzione alle strutture intermedie della gestione dei capitoli di entrata e di spesa del Bilancio della Regione
Siciliana assegnati al Comando, nel rispetto delle specifiche competenze previste dal vigente funzionigramma;

Visto decreto  legislativo  12/04/2006,  n.  163 “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.
163,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE» e ss.mm.ii.;

Pag. 1 di 3



Vista la  legge  regionale  12/07/2011,  n.  12  “Disciplina  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture.
Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5
ottobre  2010,  n.  207  e  successive  modifiche  ed  integrazioni.  Disposizioni  in  materia  di  organizzazione
dell'amministrazione regionale.  Norme in materia  di  assegnazione di  alloggi.  Disposizioni per  il  ricovero di
animali” e ss.mm.ii.;

Vista la Delibera CIPESS n. 2 del 29/04/2021 “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro per il piano sviluppo e
coesione”, pubblicata sulla GURI il 16/06/2021;

Vista la Delibera CIPESS n. 32 del 29/04/2021 “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del  piano sviluppo e
coesione  della  Regione  Siciliana”,  pubblicata  sulla  GURI il  09/08/2021,  con  cui  è  stato  definito  il  quadro
normativo per l’attuazione del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Siciliana (PSC) nel quale  sono confluiti
i programmi relativi alle risorse FSC dei cicli di programmazione 2000-2006, 2007-2013  e 2014-2020, per un
importo  complessivo  in  prima  approvazione  di  €  5.653.130.000,00  per  la  Sezione  Ordinaria  e  €
1.365.80.000,000 per le Sezioni Speciali;

Vista la  Delibera  CIPESS  n.  40  del  09/07/2024  “Piani  Sviluppo  Coesione  (PSC)  Regione  Siciliana,  Città
Metropolitana  di  Catania,  Città  Metropolitana  di  Messina,  Città  Metropolitana  di  Palermo  -  Attuazione
dell’articolo  44,  comma  7  lett.  b)  e  comma  7-bis  del  Decreto-Legge  30  aprile  2019,  n.  34  e  s.m.i.  e
aggiornamento della Delibera CIPESS n. 48/22”, pubblicata sulla GURI il 30/10/2024, con cui la dotazione
finanziaria della Sezione Ordinaria del PSC della Regione Siciliana è stata rideterminata in € 5.551.377.003,27;

Vista la D.G.R. n. 444 del 27/12/2024 “Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Siciliana. Delibera CIPESS 9
luglio 2024, n. 40. Elenco interventi e piano finanziario della Sezione Ordinaria”;

Considerato che nella  Linea  d’Intervento  05.05 “Natura  e  Biodiversità”  della  Sezione  Ordinaria  del  PSC della  Regione
Siciliana sono confluite n. 112 operazioni precedentemente gestite dal Comando nel ciclo di programmazione
2007-2013 nell’ambito del PAR FAS 2007-2013 poi divenuto PRA Sicilia FSC 2007-2013;

Considerato che al punto 5 “Adozione del Sistema di gestione e controllo” della Sezione A “Disposizioni generali” della
suddetta Delibera CIPESS n. 2/2021 è previsto che “Per gli interventi 2000-2006 e 2007-2013, già avviati alla
data della prima approvazione del PSC, l’Amministrazione titolare del Piano può mantenere le modalità di
gestione e controllo già in vigore per ciascun ciclo di programmazione in quanto compatibili con i principi del
SI.GE.CO. adottato.  Agli  interventi  conclusi  alla data della  prima approvazione del  PSC non si  applicano
procedure di controllo aggravate rispetto a quelle già in essere”;

Viste la Linee Guida per la gestione, monitoraggio e controllo del Programma Attuativo Regionale FAS 2007-2013,
approvate con D.G.R. n. 10 del 12/01/2012;

Visto il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del PSC della Regione Siciliana, adottato nella vigente versione
2.0 con  D.G.R. n. 222 del 30/07/2025 e con  D.D.G. n. 565 del 05/08/2025 del Dipartimento Regionale della
Programmazione n.q. di Autorità Responsabile dello stesso PSC;

Considerato che sia nelle Linee Guida sia nel Si.Ge.Co. sopra menzionati il Comando figura quale Centro di Responsabilità
(nel seguito “CdR”);

Considerato che,  secondo  il  vigente  funzionigramma  del  Comando,  nell’ambito  dei  programmi  comunitari,  nazionali  e
regionali l’Ufficio Competente per le Operazioni (nel seguito “UCO”) è rappresentato dall’U.O. di Staff 1 -
Pianificazione e Programmazione e l’Unità di Monitoraggio e Controllo (nel seguito “UMC”) dall’omonima
U.O. di Staff 2;

Considerato che tra le n. 112 operazioni sopra citate figura l’operazione “Prestazione del servizio aereo per la prevenzione,
ricognizione ed estinzione degli  incendi boschivi ed altri interventi  tecnici  connessi  con l’attività del  Corpo
Forestale  della Regione Siciliana per il  triennio 2011-2013” - C.U.P. G79E1100045001 con Codice Caronte
SI_1_15412, per un importo di € 16.442,63 (nel seguito “Operazione”);

Visto il D.R.S. n. 2776 del 31/12/2013, che ha originariamente finanziato l’Operazione e ha impegnato la somma di 
€ 72.674,60 sul capitolo di spesa 554225, impegno n. 9/2013, beneficiario il  Servizio Antincendi Boschivi del
Comando del Corpo Forestale R.S.;

Vista la nota prot. n. 98648 del 06/08/2014, con cui il Servizio Antincendi Boschivi ha comunicato che nella fase di
esecuzione delle prestazioni previste dall’Operazione è maturata un’economia di spesa di € 56.231,97;

Visto il D.R.S. n.  1276 del 25/08/2014, con cui la suddetta economia di spesa di €  56.231,97 è stata cancellata con
conseguente riduzione a € 16.442,63 dell’impegno n. 9/2013 assunto sul capitolo di spesa 554225; 

Visto il Certificato  di  Regolare  Esecuzione  del  30/09/2014, con  il  quale  è  stata  certificata  la  conformità  delle
prestazioni eseguite alle previsioni progettuali e alle disposizioni impartite dalla Direzione dell’Esecuzione, per
una spesa sostenuta di € 16.442,63;

Pag. 2 di 3



Vista la nota prot. n. 124866 del 05/12/2023, con cui l’UCO ha trasmesso il fascicolo dell’Operazione all’UMC;

Vista la Relazione di Verifica e la relativa check list del  07/02/2024, recanti l’esito positivo dei controlli di primo
livello effettuati dall’UMC sull’Operazione;

Vista la nota dell’Autorità di Certificazione del 12/11/2025, assunta al protocollo dipartimentale con il n. 122359 del
13/11/2025, con cui è stata comunicata l’avvenuta validazione - tra le altre - dell’intera spesa di €  16.442,63
sostenuta per l’attuazione dell’Operazione;

Considerato che i dati procedurali, fisici e finanziari relativi all’Operazione risultano correttamente inseriti nel SIL Caronte a
valere sulla Linea d’Intervento 05.05 “Natura e Biodiversità” del PSC della Regione Siciliana;

Ritenuto per quanto sopra di poter procedere all’adozione del provvedimento di chiusura dell’Operazione;

Fatti salvi i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali diritti di terzi;

A termine delle vigenti disposizioni

DECRETA

per quanto in premessa specificato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

art. 1. Di dichiarare conclusa l’Operazione  “Prestazione del servizio aereo per la prevenzione, ricognizione ed estinzione
degli incendi boschivi ed altri interventi tecnici connessi con l’attività del Corpo Forestale della Regione Siciliana per
il triennio 2011-2013” - C.U.P. G79E1100045001 con Codice Caronte SI_1_15412, per una spesa complessiva di  
€ 16.442,63 imputata a valere sulle risorse del PSC della Regione Siciliana.

art. 2. Di demandare al Servizio Antincendi Boschivi  la conservazione di tutta la documentazione relativa all’Operazione,
rendendo la stessa disponibile per gli eventuali controlli da parte delle autorità di controllo regionali e nazionali, come
da norme vigenti.

art. 3. Di inserire il presente provvedimento nel Sistema Contabile Regionale SCORE, ai sensi dell’art. 9 della l.r. n. 9/2021,
ai fini della validazione da parte della Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente.

art. 4. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  “Decreti,  Circolari,  Delibere  e  Ordinanze”  del  portale
istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68 co. 5 della l.r. n. 21/2014 come modificato dall’art. 98 co. 6
della l.r. n. 9/2015, nonché nel sito www.euroinfosicilia.it.

art. 5. Di notificare il presente provvedimento, ad avvenuta validazione, ai soggetti a vario titolo interessati, ivi compreso il
Dipartimento Regionale della Programmazione n.q. di Autorità Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione della
Regione Siciliana.

Palermo, _02/12/2025______________

Il Dirigente dell’U.O. di Staff 1 ad interim
Ciro Cesare Pedrotti

firmato

Il Dirigente Generale
Di Trapani

              firmato

Pag. 3 di 3


